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національно-маркованих одиниць у гельській та шотландській Скотс

міноритарних мовах і британському варіанті англійської мови. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 – Філологія. – Український державний університет імені

Михайла Драгоманова, Київ, 2024.

Зміст анотації

Дисертацію присвячено вивченню лексикографічних традицій фіксації

національно-маркованих одиниць у гельській та шотландській Скотс

міноритарних мовах через їхнє зіставлення за посередництвом британського

варіанта англійської мови.

Запропоновано власну періодизацію становлення шотландсько-

гельської лексикографії та лексикографічної фіксації шотландської мови

Скотс з опертям на принципи фіксації лексичних одиниць та структуру видань.

Для гельської мови нами виділено три періоди: період «глосарізації»,

«історичний» і «навчальний» періоди. Для Скотс виокремлено чотири періоди:

період «глосарізації», «донауково-діалектологічний», «історичний» та

«науковий» періоди.

Вперше представлено результати вивчення мегаструктури

і макроструктури словників гельської мови та шотландської мови Скотс,

а також деталізовано їхню мікроструктуру з виділенням пріоритетного

набору мікроструктурних компонентів та лексикографічних параметрів

словникової статті національно-маркованої лексичної одиниці.

Сформовано перелік дванадцяти обовʼязкових компонентів

мегаструктури лексикографічних джерел гельської та шотландської Скотс

мов: пʼяти (титульна сторінка, зміст, вступ або передмова, список основних

скорочень та абревіатур, опис структури словника та принципів організації
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інформації) – у титульній зоні, одного (корпус словника) – у зоні реєстрових

одиниць, шести (відомості про мову, мовна карта, фонетичний коментар,

граматичний коментар, спеціальні додатки, інформація про авторів) – у зоні

довідкового апарату. Наявність 10–12 (десяти – дванадцяти) компонентів

у мегаструктурі словникового видання свідчить про її повноту, 7–9 (семи –

девʼяти) – про помірну усіченість, до 6 (шести) – про усіченість.

Визначено, що мегаструктура словників гельської мови

характеризується наявністю тенденції до помірної усіченості з відсутністю

залежності між обсягом словника та кількістю обовʼязкових компонентів

мегаструктури, а для мегаструктури словників шотландської мови Скотс

навпаки характерною є наявність прямопропорційної залежності.

Узагальнено перелік компонентів зони заголовного слова – 4 (чотири)

компоненти (заголовне слово, синхронічні ідентифікаційні дані, діахронічні

ідентифікаційні дані, маркування), зони дефініції – 5 (пʼять) компонентів

(тлумачення або переклад, синтагматичні дані, семантичні дані, перехресні

посилання, примітки), що були виокремлені на принципах лінгво- та

антропоцентризму, виходячи зі специфічного призначення словників

міноритарних мов.

Встановлено, що для словників гельської мови характерною рисою є

усіченість зони дефініції, яка, як правило, представлена тільки 1 (одним)

сталим компонентом (тлумачення або переклад), що призводить до часткової

або повної втрати національно-культурного компонента лексичної одиниці.

Взаємозалежності між кількістю компонентів мікроструктурного рівня і

загальною кількістю реєстрових одиниць видань не виявлено.

Визначено, що на мікроструктурному рівні статті словників

шотландської мови Скотс характеризуються більш повним представленням

національно-маркованих одиниць (далі – НМО), що виявляється у більшій

кількості компонентів обох зон – зони заголовного слова та зони дефініції. Під

час аналізу було також виявлено прямопропорційну залежність між кількістю

компонентів мікроструктури та загальним обсягом словника.
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Сформульовано підходи до семантизації НМО. Встановлено, що власне

семантизація НМО обох мов має спільні риси, що виявляються у використанні

одного набору підходів, але з різним рівнем пріоритизації: метод

функціонального аналога; поєднання методів транскрипції та транслітерації,

функціонального аналога; метод опису й аналітичного пояснення; поєднання

методів функціонального аналога, опису й аналітичного пояснення. Словники

гельської мови тяжіють до використання функціонального аналога, у той час

як словники шотландської мови Скотс більш зосереджені на наданні

вичерпного опису й аналітичного пояснення, що зумовлює у першому випадку

ризик втрати національного компонента НМО як такого.

Визначено, що для словникових видань обох мов характерною є

відсутність семантизації НМО за допомогою виключно методу транскрипції

та транслітерації, поєднання методів транскрипції та транслітерації, опису

й аналітичного пояснення, поєднання методів транскрипції та транслітерації,

функціонального аналога, опису й аналітичного пояснення.

Розроблено авторську тематичну класифікацію зафіксованих

у лексикографічних джерелах шотландських гельської мови та мови Скотс

національно-маркованих одиниць (загальною кількістю 6563 вживання). Ця

класифікація вміщує 6 (шість) класів і 18 (вісімнадцять) підкласів, до яких

можуть відноситись ідентифіковані нами національно-марковані лексичні

одиниці з обох мов. У розрізі класів пропонується розглядати НМО

на позначення предметів матеріальної культури, національних традицій,

реалій суспільного життя, реалій духовного життя, понять і предметів

історичного минулого, географічних обʼєктів та явищ природи. Серед

підкласів – їжа та культура харчування, одяг, реалії повсякденного життя,

музика та танці, спорт та ігри, свята, звичаї та обряди, адміністративно-

політичний устрій, законодавство, освіта, робота та професії, офіційна релігія,

міфологія, видатні історичні постаті, історичні події, топографічні назви,

природні явища, флора та фауна.
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НМО, зафіксовані у словниках гельської мови (Gaelic Dictionary (Gaelic-

English, English-Gaelic) (MacLennan, 1997), Gaelic-English and English-Gaelic

Dictionary (Buchanan, RRLS Ltd, 2006), Essential Gaelic Dictionary (Robertson,

MacDonald, 2017), The Pocket Gaelic-English, English-Gaelic Dictionary

(Watson, 2021)), можна викласти у такому порядку, від найчастотніших до

найрідше вживаних: предмети матеріальної культури (33,5%), реалії

духовного життя (17,9 %), географічні обʼєкти та явища природи (16,5%),

реалії суспільного життя (11,1%), поняття і предмети історичного минулого

(10,7%), національні традиції (10,3%).

Для словників шотландської мови Скотс (The Concise Dictionary of

Scottish words and phrases (Kirkpatrick, 2006), The Essential Scots Dictionary

(Macleod, Cairns, 2012), Concise Scots Dictionary (2017), Collins Scots Dictionary

(Brookes, 2018), 100 favourite Scots words (Cairns Speitel, 2019)) характерним є

інший розподіл: предмети матеріальної культури (48%), реалії суспільного

життя (17,6%), географічні обʼєкти та явища природи (14,7%), національні

традиції (9,4%), реалії духовного життя (6,5%), поняття і предмети історичного

минулого (3,8%).

Спільними класами для словників є лише два: «предмети матеріальної

культури» і «географічні обʼєкти та явища природи».

За tertium comparationis для встановлення універсального та унікального

в НМО гельської та шотландської мови Скотс (в принципах лексикографічної

фіксації та власне інтерпретації НМО) було обрано тлумачення НМО за

посередництвом британського варіанта англійської мови як мови-еталона

(словники обох мов – і гельської, і мови Скотс – подають тлумачення

виключно британською англійською). Саме такий підхід уможливив

порівняння, зіставлення і подальше виокремлення спільного та відмінного

в тематичних класах національно-маркованих лексичних одиниць,

зафіксованих у опрацьованих нами словниках гельської та шотландської мови

Скотс.
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У перспективі плануємо залучити до дослідження інші міноритарні

мови (баскська, валлійська, каталонська) з метою ідентифікації

лексикографічних традицій фіксації національно-маркованих одиниць та

виявлення специфічних параметрів, характерних для мов меншості, що

відображають національну культуру та сприяють формуванню національної

ідентичності.

Ключові слова: лексикографія, словник, мегаструктура, макроструктура,

словникова стаття, мікроструктура, національно-марковані одиниці, термін,

символ, структура, корпус мови, статус, система мови, мовна картина світу,

мовна особистість.
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ABSTRACT

Lemeshchenko-Lagoda V.V. Lexicographic traditions of nationally marked

units fixation in Scottish Gaelic and Scots minority languages and British English.

– Qualifying Academic Paper. Manuscript.

Thesis for the degree of higher education of Doctor of Philosophy, Speciality

035 Philology – Mykhailo Dragomanov State University of Ukraine, Kyiv, 2024.

Abstract content

The dissertation studies the traditions of nationally marked units fixation in

Scottish Gaelic and Scots minority languages dictionaries through British English as

the comparison basis.

The author’s periodisation of the Scottish Gaelic lexicography formation and

Scots lexicographic fixation based on the principles of lexical units fixation and the

structure of dictionaries has been proposed. For Scottish Gaelic, we have

distinguished three periods: the period of ‘glossarisation’, ‘historical’, and

‘educational’ periods; for Scots – four periods have been distinguished: the period

of ‘glossarisation’, ‘pre-scientific and dialectological’, ‘historical’, and ‘scientific’

periods.

It is for the first time, the results of the study of the megastructure and

macrostructure of the Gaelic and Scots dictionaries has been presented, and their

microstructure with the allocation of a priority set of microstructural components

and lexicographic parameters of a dictionary entry for a nationally marked lexical

unit has been detailed.

A list of twelve mandatory components of the macrostructure of Gaelic and

Scots lexicographic editions has been compiled: five (title page, table of contents,

introduction or preface, list of basic abbreviations and acronyms, description of the

dictionary structure and principles of information organisation) – in the title area,

one (the corpus of the dictionary) – in the area of register units, six (information

about the language, language map, phonetic commentary, grammatical commentary,
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special appendices, information about the authors) – in the area of reference

apparatus. The presence of 10–12 (ten to twelve) components in the macrostructure

of a dictionary edition indicates its completeness, 7–9 (seven to nine) – its moderate

truncation, and up to 6 (six) – its truncation.

It has been identified that the megastructure of Gaelic dictionaries is

characterised by moderate truncation with no dependence between the volume of the

dictionary and the number of mandatory components in its megastructure, while the

megastructure of Scots dictionaries is characterised by a direct proportional

dependence.

The list of components for the headword zone has been generalised – 4 (four)

components: headword, synchronous identification data, diachronic identification

data, and marking; for the definition zone – 5 (five) components: interpretation or

translation, syntagmatic data, semantic data, cross-references, and notes (allocated

on the principles of linguo- and anthropocentrism, due to the specific purpose of

minority language dictionaries).

It has been determined that Gaelic dictionaries are characterised by a truncated

definition area, usually represented by only 1 permanent component (interpretation

or translation), which leads to a partial or complete loss of the national and cultural

meaning of the lexical unit. There is no interdependence between the number of

components at the microstructural level and the total number of register units.

It has been specified that the entries of the Scots dictionaries are characterised

by a more complete representation of nationally marked units (hereinafter – NMUs)

at the microstructural level which is manifested in a larger number of components

for both zones – the headword zone and the definition one. The analysis has also

revealed a direct proportional relationship between the number of microstructure

components and the total volume of the dictionary.

The approaches to the NMUs semantisation have been formulated. It has been

established that the NMUs semantisation in both languages has common features

which are manifested in the use of one set of approaches but with different priority

levels: the method of functional analogue; a combination of transcription and
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transliteration methods with functional analogue; the method of description and

analytical explanation; a combination of methods of functional analogue with

description and analytical explanation. Gaelic dictionaries tend to use the functional

analogue while Scots ones are more focused on providing a comprehensive

description and analytical explanation which in the first case leads to the risk of

losing the national component of the NMU as such.

It has been determined that the dictionaries of both languages are

characterised by the absence of several kinds of NMUs semantisation namely the

method of transcription and transliteration, a combination of transcription and

transliteration with description and analytical explanation, a combination of

transcription and transliteration, functional analogue, with description and analytical

explanation.

The author’s thematic classification of nationally marked units registered in

lexicographical sources of Scottish Gaelic and Scots (a total of 6563 uses) has been

developed. This classification includes 6 (six) classes and 18 (eighteen) subclasses

to which identified by us nationally marked lexical units from both languages may

belong. In terms of classes, we propose to consider NMUs for material culture,

national traditions, realities of social life, realities of spiritual life, concepts and

objects of the historical past, and geographical objects and natural phenomena. The

subclasses include food and food culture, clothing, everyday life realities, music and

dance, sports and games, holidays, customs and rituals, administrative and political

system, legislation, education, work and professions, official religion, mythology,

prominent historical figures, historical events, topographical names, natural

phenomena, and flora and fauna.

The NMUs fixed in Gaelic dictionaries (Gaelic Dictionary (Gaelic-English,

English-Gaelic) (MacLennan, 1997), Gaelic-English and English-Gaelic Dictionary


[…]


Національна ідентичність в мові і культурі: зб.наук. праць. Київ: Талком. 223–

226.

Дубічинський, В. (2012). Лексикографія. Харків: НТУ «ХПІ».

Дяченко, Л. (1997). Функціонально-семантична характеристика

безеквівалентної та фонової лексики сучасної української літературної мови

[автореф. дис. ...канд. філол. наук]. Київський держ. лінг. ун-т.

Зелінська, Є. (2009). Поняття «нація» та особливості її формування.

Мультиверсум. Філософський альманах: Зб. наук. пр. К., 80, 42–49.

Зорівчак, Р. (1989). Реалія і переклад (на матеріалі англомовних
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ДОДАТОК А

Інфографіка. Приблизна схема розповсюдження мов Шотландії

від 1200 р. до 2000 р.

(джерело: https://www.theclanbuchanan.com/language)
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ДОДАТОК Б

Інфографіка. Зниження кількості носіїв шотландської гельської мови

у період з 1891 по 2001 р.

(джерело: https://decolonialatlas.wordpress.com/2015/02/01/scottish-gaelic-in-

decline/)
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ДОДАТОК В

Інфографіка. Кількість носіїв шотландської гельської мови та

шотландської мови Скотс згідно перепису 2011 р.

(джерело: https://moadore.medium.com/scots-and-gaelic-arent-yes-languages-

here-s-why-4345148d72a1)
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ДОДАТОК Г

Інфографіка. Регіональний розподіл та густота проживання носіїв

шотландської мови Скотс. Автор: Томас Віндман

(джерело: https://www.scotslanguage.com/news/3948/calendar/Oct_2013)
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ДОДАТОК Д

Кількісний розподіл національно-маркованих одиниць

за тематичними класами та підкласами на матеріалі GD (G–E, E–G)

Класи та підкласи Кількість НМО

Предмети матеріальної культури 256

їжа та культура харчування 77

одяг 76

реалії повсякденного життя 85

музика та танці 18

спорт та ігри -

Національні традиції 108

свята 58

звичаї та обряди 50

Реалії суспільного життя 101

адміністративно-політичний устрій 15

законодавство 20

освіта 37

робота та професії 29

Реалії духовного життя 150

офіційна релігія 52

міфологія 98

Поняття та предмети історичного минулого 58

видатні історичні постаті 36

історичні події 22

Географічні обʼєкти та явища природи 140

топографічні назви 63

природні явища 30

флора та фауна 47
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ДОДАТОК Е

Кількісний розподіл національно-маркованих одиниць

за тематичними класами та підкласами на матеріалі G–E & E–G

Класи та підкласи Кількість НМО

Предмети матеріальної культури 34

їжа та культура харчування 13

одяг 12

реалії повсякденного життя 3

музика та танці 6

спорт та ігри -

Національні традиції 11

свята 8

звичаї та обряди 3

Реалії суспільного життя 10

адміністративно-політичний устрій 2

законодавство -

освіта 1

робота та професії 7

Реалії духовного життя 35

офіційна релігія 25

міфологія 10

Поняття та предмети історичного минулого 18

видатні історичні постаті 16

історичні події 2

Географічні обʼєкти та явища природи 31

топографічні назви 20

природні явища 3

флора та фауна 9
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ДОДАТОК Ж

Кількісний розподіл національно-маркованих одиниць

за тематичними класами та підкласами на матеріалі EGD

Класи та підкласи Кількість НМО

Предмети матеріальної культури 57

їжа та культура харчування 25

одяг 12

реалії повсякденного життя 11

музика та танці 9

спорт та ігри -

Національні традиції 14

свята 11

звичаї та обряди 3

Реалії суспільного життя 20

адміністративно-політичний устрій 8

законодавство 2

освіта 5

робота та професії 5

Реалії духовного життя 22

офіційна релігія 15

міфологія 7

Поняття та предмети історичного минулого 14

видатні історичні постаті 13

історичні події 1

Географічні обʼєкти та явища природи 24

топографічні назви 14

природні явища 3

флора та фауна 7
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ДОДАТОК З

Кількісний розподіл національно-маркованих одиниць

за тематичними класами та підкласами на матеріалі PG–E & E–GD

Класи та підкласи Кількість НМО

Предмети матеріальної культури 57

їжа та культура харчування 26

одяг 19

реалії повсякденного життя 8

музика та танці 2

спорт та ігри 2

Національні традиції 15

свята 13

звичаї та обряди 2

Реалії суспільного життя 16

адміністративно-політичний устрій -

законодавство 1

освіта 1

робота та професії 14

Реалії духовного життя 19

офіційна релігія 12

міфологія 7

Поняття та предмети історичного минулого 19

видатні історичні постаті 19

історичні події -

Географічні обʼєкти та явища природи 15

топографічні назви 7

природні явища 3

флора та фауна 5
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ДОДАТОК И

Кількісний розподіл національно-маркованих одиниць

за тематичними класами та підкласами на матеріалі CDSWPH

Класи та підкласи Кількість НМО

Предмети матеріальної культури 91

їжа та культура харчування 55

одяг 8

реалії повсякденного життя 23

музика та танці 2

спорт та ігри 3

Національні традиції 13

свята 2

звичаї та обряди 11

Реалії суспільного життя 14

адміністративно-політичний устрій -

законодавство 8

освіта 3

робота та професії 3

Реалії духовного життя 9

офіційна релігія 4

міфологія 5

Поняття та предмети історичного минулого 6

видатні історичні постаті -

історичні події 6

Географічні обʼєкти та явища природи 25

топографічні назви 3

природні явища 13

флора та фауна 9
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ДОДАТОК К

Кількісний розподіл національно-маркованих одиниць

за тематичними класами та підкласами на матеріалі ESD

Класи та підкласи Кількість НМО

Предмети матеріальної культури 227

їжа та культура харчування 80

одяг 23

реалії повсякденного життя 29

музика та танці 20

спорт та ігри 75

Національні традиції 53

свята 30

звичаї та обряди 23

Реалії суспільного життя 70

адміністративно-політичний устрій 2

законодавство 11

освіта 10

робота та професії 47

Реалії духовного життя 46

офіційна релігія 29

міфологія 17

Поняття та предмети історичного минулого 9

видатні історичні постаті 1

історичні події 8

Географічні обʼєкти та явища природи 62

топографічні назви 27

природні явища 12

флора та фауна 23
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ДОДАТОК Л

Кількісний розподіл національно-маркованих одиниць

за тематичними класами та підкласами на матеріалі СSD

Класи та підкласи Кількість НМО

Предмети матеріальної культури 1235

їжа та культура харчування 427

одяг 213

реалії повсякденного життя 232

музика та танці 191

спорт та ігри 172

Національні традиції 499

свята 283

звичаї та обряди 216

Реалії суспільного життя 926

адміністративно-політичний устрій 89

законодавство 343

освіта 185

робота та професії 309

Реалії духовного життя 507

офіційна релігія 318

міфологія 189

Поняття та предмети історичного минулого 232

видатні історичні постаті 115

історичні події 117

Географічні обʼєкти та явища природи 727

топографічні назви 373

природні явища 143

флора та фауна 211
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ДОДАТОК М

Кількісний розподіл національно-маркованих одиниць

за тематичними класами та підкласами на матеріалі СollSD

Класи та підкласи Кількість НМО

Предмети матеріальної культури 248

їжа та культура харчування 116

одяг 29

реалії повсякденного життя 35

музика та танці 23

спорт та ігри 45

Національні традиції 35

свята 21

звичаї та обряди 14

Реалії суспільного життя 105

адміністративно-політичний устрій 13

законодавство 31

освіта 14

робота та професії 47

Реалії духовного життя 25

офіційна релігія 22

міфологія 3

Поняття та предмети історичного минулого 34

видатні історичні постаті 28

історичні події 6

Географічні обʼєкти та явища природи 99

топографічні назви 67

природні явища 14

флора та фауна 18
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ДОДАТОК Н

Кількісний розподіл національно-маркованих одиниць

за тематичними класами та підкласами на матеріалі 100FSW

Класи та підкласи Кількість НМО

Предмети матеріальної культури 14

їжа та культура харчування 6

одяг 2

реалії повсякденного життя 5

музика та танці -

спорт та ігри 1

Національні традиції 2

свята 1

звичаї та обряди 1

Реалії суспільного життя 4

адміністративно-політичний устрій -

законодавство 1

освіта 1

робота та професії 2

Реалії духовного життя

офіційна релігія -

міфологія -

Поняття та предмети історичного минулого

видатні історичні постаті -

історичні події -

Географічні обʼєкти та явища природи 2

топографічні назви 1

природні явища 1

флора та фауна -