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Укладання лінгвістичних словників має розвинену традицію, яка

характеризується широким спектром довідників різноманітних типів,

спрямованих надати швидку та ґрунтовну довідку найвибагливішому

користувачу з будь-якого питання щодо використання мови. Невід’ємним

складником британської лексикографічної парадигми є словники

міноритарних мов, а саме шотландської гельської мови та шотландської

мови Скотс, що функціонують на території сучасної Великої Британії в

Шотландії поряд з офіційною англійською мовою. Завдяки

екстралінгавльним факторам утворюється ситуація мультилінгвізму,

взаємопроникнення та перехрещення культур, що знаходить своє

віддзеркалення в словниках цих міноритарних мов за посередництвом

англійської мови.

Мова не тільки забезпечує комунікацію, але й зберігає культурні,

історичні та соціальні цінності народу, що неминуче фіксується в

словниках у вигляді сконцентрованого знання про культуру та національну

ідентичність народу через реєстрацію етноспецифічної лексики

(національно-маркованих одиниць), що представлена словами та виразами,

які відображають унікальні аспекти культури, мають історичний контекст,

або позначають традиції та звичаї, в макроструктурі лексикографічного

довідника.
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Аналіз словника міноритарної мови дає можливість глибше

зрозуміти культурні та історичні особливості народу, його світогляд та

ідентичність. Етноспецифічна лексика відіграє особливе значення для

певної нації, відображаючи її унікальні риси, історію, традиції та світогляд.

Розуміння національно-маркованих одиниць допомагає усвідомити

національну ідентичність та культурну самобутність певного народу.

Отже, словник виступає як культурний артефакт, що фіксує духовну

й матеріальну культуру певного етносу, тобто культурно значиму

інформацію, яка відтворюється у його ідеях, схемах мислення й поведінки,

системі етичних й естетичних цінностей, звичаях, віруваннях, побуті тощо.

У рецензованому дослідженні, виконаному на перетині

лінгвокультурології та лексикографічної теорії та практики, розглядається

мовна ситуація в Шотландії через призму соціолінгвістичного виміру, де

одночасно вживаються три мови: шотландська гельська мова, шотландська

мова Скотс та державна мова країни – англійська; уточнюються поняття

«нація», «культура», «національна ідентичність», «національно-маркована

лексика»; розмежовуються суміжні поняття «національно-маркована

лексика», «реалія», «безеквівалентна лексика», «культурно-маркована

лексика», «культурно зумовлені слова»; проводиться аналіз методів

дослідження, що застосовуються для вивчення лексикографічних традицій

фіксації національно-маркованої лексики шотландської гельської мови та

шотландської мови Скотс; аналізується методика конструювання

словникових дефініцій, що розкривають значення національно-маркованої

лексики; подається огляд становлення гельсько-шотландської

лексикографії та її періодизація; розглядаються принципи

лексикографічної фіксації шотландської мови Скотс; встановлюються

підходи до конструювання мега-, макро- та мікроструктура досліджуваних

словників, принципи семантизації національно-маркованої лексики;
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розробляється класифікація національно-маркованих одиниць за

тематичним принципом.

Відтак, актуальність дисертаційного дослідження не викликає

сумнівів, оскільки в ньому розв’язується низка важливих теоретичних та

практичних питань, пов’язаних з: 1) вивченням природи взаємозв’язку між

мовою і мовленням, мовою і культурою; 2) уточненням понять «нація»,

«культура», «національна ідентичність»; 3) дослідженням розвитку

лексикографічної традиції міноритарних мов на території Великої

Британії; 4) проблемою періодизації практичної лексикографії

шотландської гельської мови та шотландської мови Скотс; 5) виявленням

композиційних особливостей словників міноритарних мов на рівні мега-,

макро- та мікроструктури; 6) визначенням принципів семантизації

національно-маркованих одиниць у словниках шотландської гельської

мови та шотландської мови Скотс через посередництво британського

варіанту англійської мови як tertium comparationis; 7) розробленням

тематичної класифікації національно-маркованих одиниць міноритарних

мов.

Завдання, які ставить дисертантка для досягнення мети, чітко

продумані. В. В. Лемещенко-Лагода досліджує словники шотландської

гельської мови та шотландської мови Скотс як культурний феномен, що

розкриває національну ідентичність носіїв цих мов, зосереджуючись на

вхідних словах, представлених національно-макрованими лексичними

одиницями; пропонує власну періодизацію шотландської лексикографії,

окреслює та аналізує особливості кожного періоду; виявляє особливості

конструювання мега-, макро- та мікроструктури словників шотландської

гельської мови та шотландської мови Скотс; визначає параметри фіксації

національно-маркованої лексики в шотландських словниках; розробляє

тематичну класифікацію відібраних національно-маркованих одиниць.
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Дослідження В. В. Лемещенко-Лагоди характеризується науковою

новизною, оскільки вперше проаналізовано та описано принципи

лексикографічної презентації національно-маркованої лексики в словниках

шотландської гельської мови та шотландської мови Скотс; розроблено та

запропоновано власну періодизацію еволюції шотландської

лексикографічної традиції; вперше проаналізовано та узагальнено

принципи конструювання словників міноритарних мов Шотландії на рівні

мега-, макро та мікроструктури з виокремленням пріоритетного набору

компонентів в словникових статтях, де вхідне слово представлено

національно-маркованою лексичною одиницею; проаналізовано та

узагальнено принципи розкриття семантичної структури національно-

маркованої лексики в словниках міноритарних мов Шотландії; розроблено

авторську тематичну класифікацію національно-маркованих одиниць,

зафіксованих у словниках шотландської гельської мови та шотландської

мови Скотс.

Дисертаційне дослідження має логічну структуру і складається з

анотації українською та англійською мовами, списку опублікованих праць

автора за темою дисертації, переліку умовних скорочень, вступу, п’яти

розділів із висновками до кожного з них, загальних висновків, списку

використаної наукової літератури (172 позиції, з яких 107 – іноземними

мовами), списку лексикографічних джерел (50 позицій) та 13 додатків.

Перший розділ праці «Теоретичні засади дослідження національно-

маркованих одиниць в сучасній лінгвістиці» (сс. 30–76) містить

формулювання теоретичних положень, покладених в основу дослідження.

Дисертантка характеризує мовну ситуацію на території сучасної Шотландії

з позицій соціолінгвістики. Заслуговує на позитивну оцінку підхід

дисертантки до опису історичного розвитку шотландської гельської мови,

шотландської мови Скотс та їх статусу в сучасному британському

суспільстві. В. В. Лемещенко-Лагода розглядає феномен національно-
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культурної ідентичності як підґрунтя для формування національно-

маркованих лексичних одиниць, досліджує поняття «нація» в

філософському, соціологічному та етнологічному аспектах, дає визначення

поняттю «культура» з точки зору філософії та культурології, розглядає

класифікації національно-маркованої лексики, що наявні в сучасній

лінгвістиці. Дисертантка демонструє чітке розуміння, на перший погляд,

схожих понять та проводить чітке розмежування між «національно-

маркованою лексикою», «безеквівалентною лексикою», «культурно-

маркованою лексикою», «культурно-зумовленими словами».

У другому розділі роботи «Методологічна база дослідження

лексикографічних традицій фіксації національно-маркованої лексики»

(сс. 77–95) аналізуються загальні лінгвістичні методи дослідження, що

застосовуються до вивчення принципів фіксації національно-маркованої

лексики міноритарних мов Шотландії, описуються методи

лексикографічного аналізу та методика аналізу словникових дефініцій.

Імпонує в цьому розділі те, як авторка поетапно демонструє традиції

фіксації національно-маркованої лексики шотландської гельської мови та

шотландської мови Скотс крізь призму британського варіанта англійської

мови.

У третьому розділі дисертації «Еволюція принципів

лексикографування та періодизація лексикографічних процесів

у Шотландії» (сс. 96–125) описано ґенезу шотландської лексикографічної

традиції та розроблено авторську періодизацію шотландської

лексикографії із виділенням таких періодів, як період глосаризації,

історичний період, навчальний період для словників шотландської

гельської мови та період глосаризації, донауково-діалектологічний період,

історичний період, науковий період – для шотландської мови Скотс.

У четвертому розділі «Фіксація національно-маркованих одиниць

шотландських гельської мови та мови Скотс у лексикографічних джерелах
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крізь призму британського варіанта англійської мови» (сс. 126–153)

словники шотландської гельської мови та шотландської мови Скотс

аналізуються на рівні мега-, макро- та мікроструктури. Загальний обсяг

опрацьованого матеріалу становлять чотири словники шотландської

гельської мови та п’ять словників шотландської мови Скотс, з яких було

відібрано 6563 вхідних слова, представлених національно-маркованою

лексикою, що дозволило виявити універсальні підходи до конструювання

словників міноритарних мов Шотландії, визначити пріоритетний набір

компонентів мікроструктури лексикографічних довідників саме для

вхідних слів з етноспецифічним забарвленням.

Результати спостережень дисертантки засвідчують, що на рівні

мегаструктури словники шотландської гельської мови характеризуються

усіченою мегаструктурою на відміну від словників шотландської мови

Скотс; елементи мікроструктури представлені вхідним словом, що

описується в синхронному та діахронічному аспектах, маркуваннями,

тлумаченням або перекладом, перехресними посиланнями, примітками.

Встановлено, що зона дефініції в шотландських словниках гельської мови

має усічену структуру на відміну від словників шотландської мови Скотс,

які містять розгорнуту дефініцію із зазначенням більшої кількості

мікростуктурних компонентів.

У п’ятому розділі «Тематична класифікація національно-маркованих

одиниць (на матеріалі британського варіанта англійської мови як мови-

посередника у словниках шотландських гельської мови та мови Скотс)»

(сс. 154–172) дисертанткою розроблено власну авторську тематичну

класифікацію національно-маркованих одиниць, зафіксованих у

лексикографічних довідниках шотландської гельської мови та

шотландської мови Скотс; здійснено зіставний аналіз виділених класів і

підкласів, що дозволило визначити принципи розкриття семантичної

структури досліджуваної групи лексичних одиниць.
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Наведені у дослідженні таблиці, рисунки, кількісні підрахунки,

додатки свідчать про ретельність наукового пошуку В. В. Лемещенко-

Лагоди, намагання врахувати всі нюанси предмета дослідження і водночас

представити узагальнену картину описуваного фактичного матеріалу.

Висновкова частина дисертаційного дослідження узгоджена з

визначеними у вступі завданнями.

Переходячи до обов’язкової критичної частини відгуку, хочу

наголосити на загальному позитивному висновку щодо обговорюваної

роботи, проте, водночас, аналізуючи роботу В. В. Лемещенко-Лагоди,

хотілося б висловити деякі міркування, уточнення та побажання.

1. У першому розділі дисертантка описує мовну ситуацію, що

склалась на території сучасної Шотландії, та подає огляд історичного

розвитку шотландської мови Скотс, шотландської гельської мови та

стандартної англійської мови як мови посередника. На нашу думку,

укладання порівняльної таблиці, де були б зазначені та узагальнені всі

етапи розвитку досліджуваних мов, надало б науковій розвідці більшої

репрезентативності.

2. У підрозділі 4.3. Мікроструктура словників шотландської

гельської мови та шотландської мови Скотс (сс. 147–148) дисертантка,

аналізуючи структуру словникових статей із вхідним словом, що позначає

національно-макровану лексичну одиницю, виділяє серед інших

компонентів мікроструктури такий складник як «перехресні посилання».

В теорії лексикографії поряд з мега-, макро- та мікроструктурою ще

виокремлюють рівень медіаструктури, який утворюється перехресними

посиланнями в лексикографічному довіднику і з’єднує весь словниковий

корпус в єдине ціле. На наш розсуд, було б доречним також

проаналізувати рівень медіаструктури та з’ясувати які саме типи

національно-маркованих одиниць досліджуваних мов семантизуються
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також за допомогою відсилання до інших словникових статей або

структурних елементів лексикографічного довідника.

У підсумковій частині відгуку зазначимо, що рецензована дисертація

– самостійна наукова робота, яка узагальнює та систематизує погляди

філософів, соціологів, мовознавців на такі поняття, як «нація», «культура»,

«національно-культурна ідентичність», «національна-маркована лексика».

У роботі виділено показники сформованості національно-культурної

ідентичності як відчуття належності до визначеної нації та стійкого

почуття патріотизму, що виявляється у любові, повазі до батьківщини, її

культури, традицій, устрою та мови. Дисертанткою уточнено поняття

«національно-маркована одиниця», яке потрактовується як слово, що

відображає національно-мовну картину світу певної нації, а також

особливості економіки, географії, суспільного ладу, фольклору, літератури,

усіх видів мистецтва, науки, побуту, звичаїв носіїв відповідної мови.

Аналіз мовної ситуації в Шотландії дозволив узагальнити ґенезу та

статус шотландської гельської мови, шотландської мови Скотс та

стандартної англійської мови як мови посередника, що функціонує на

території Шотландії як державна. В роботі зазначається, що носії

міноритарних мов Шотландії усвідомлюють обидві мови як національні та

ті, що зберігають культурну самобутність шотландської нації.

Дослідження лексикографічних довідників міноритарних мов

Шотландії дозволило дисертантці укласти власну авторську періодизацію

розвитку шотландської лексикографічної традиції.

Вперше у вітчизняній лінгвістиці здійснено комплексний зіставний

аналіз традицій фіксації національно-маркованих одиниць у словниках

шотландської гельської мови та шотландської мови Скотс за

посередництвом британського варіанту англійської мови.

Дослідження структурних елементів лексикографічних довідників

міноритарних мов Шотландії дозволило виділити обов’язкові та
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факультативні елементи на рівні мега-, макро- та мікроструктури

словників. Аналіз семантичної структури відібраних національно-

маркованих лексичних одиниць продемонстрував універсальні та унікальні

елементи, що використовуються для лексикографічної презентації та

конструювання тлумачень у словниках шотландської гельської мови та

шотландської мови Скотс.

З метою вирізнення національно-маркованих одиниць та

особливостей їх представлення в шотландських словниках міноритарних

мов дисертанткою було розроблено авторську тематичну класифікацію цієї

групи лексики, в якій виділяється шість класів і вісімнадцять підкласів, що

розподілені за такими тематичним категоріями як предмети матеріальної

культури, реалії духовного життя, географічні об’єкти та явища природи,

реалії суспільного або духовного життя, поняття і предмети історичного

минулого, національні традиції. Це дало змогу зробити висновок щодо

особливостей світосприйняття шотландцями, яке закріплене в мові і

безпосередньо відображається через національно-марковані лексичні

одиниці.

Матеріали дисертації можна використовувати в курсах з теоретичної

та практичної лексикографії, історії лексикографії, лексикології,

лінгвокультурології, соціолінгвістики, перекладознавства,

лінгвокраїнознавства. Результати наукової розвідки та сформульовані

висновки сприятимуть удосконаленню принципів укладання словників

різних типів.

Вкажемо і на те, що основні результати дослідження пройшли

апробацію на міжнародних закордонних, вітчизняних та всеукраїнських

конференціях, їх представлено в достатній кількості одноосібних фахових

публікацій, в тому числі за межами України.

Анотації уповні відповідають змісту дисертаційної роботи,

відображають її ключові положення.
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Дисертація Вікторії Володимирівни Лемещенко-Лагоди

«Лексикографічні традиції фіксації національно-маркованих одиниць у

гельській та шотландській Скотс міноритарних мовах і британському

варіанті англійської мови» заслуговує на присудження її авторці ступеня

вищої освіти доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія як така, що

відповідає вимогам п. 6–9 Постанови Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44 «Про затвердження порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії (зі змінами)».
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